comparatione literarum facien- da, tres testes requiruntur. l. comparationis. C. de fid. instru m. infero etiā, quod si in aliquo loco non sit publicus mensurator & qui iustorū ponderum curam non habeat, quod iudex coram duobus testibus periculum facere poterit de dictis ponderibus & mensuris, comparando cum iustis, & de pœna vietiis falsis ponderibus, & mensuris. vi. Bar. in l. ex arbitrio. ff. de var. & extraord. cr. i. & Menoch. de arbitr. in cas. 217. fol. 269. & Nat. conf. 72. & Io. Regna. in tract. de pond. & mensur. & alios quos allegat Bonacossi in suis. q. cr. in verb. mensur. Item tres te- 38 stes requiruntur ad probandum, de positarium confessum fuisse depositum in se suscepisse. §. si quis igitur. d. auth. de fid. instr. & talem rem seu pecuniam numerari, & deponi & nomine depositi recepisse. Mase, de probat. concl. 511. vo. 1. quandoque unus testis sufficit, vt in pluribus casibus, quos ponit Spec. eo. tit. nostro. §. de nu-
- mero testium. Item quando executor refulit executionem apud acta. c. cū parati, extra de appellar. l. magis. §. illud. ff. de reb. corum. qui sub cu. vel iuste. Præct. Pap. in for. resp. in act. hypo- tec. gloss. executionem. col. 3. versi. alio etiam modo, item quando retulit, quem in scriptis, 30 vel verbottenus citasse, nam cuilibet deponenti iuxta officium suum creditur, vt iam dictum est, & obseruat. Dyn. & Doct. in l. si quis de curio. C. de fal. itē unus testis plene probat vbi non agitur de alicuius præiudicio, vt in probando Baptismo & ordinibus sacris Ias. alios allegans in l. legatum sub num. 20. de leg. 1. vbi li- mitat. l. iu. risuandi. C. de test. Item interuptio 31 ne præscriptionis tres testes sunt necessarij. l. vt perfectius. de annal. except. latē Balb. in tract. suo de præscript. in 2. 6. par. totidē requiruntur, quando mulier renunciauit Senatusc. Velleia. l. 32 antiqua. §. ne autem. C. ad Velleia, sed hoc re- 33 gulatur iux. quātitatem solitam apponi in alijs 34 contractibus. tres etiam requiruntur testes quā- 35 do per epistolam libertas seruo datur, vel inter amicos l. vnicā. C. de caduc. toll. at quando per transitum viagin Dominus vel manum im- po- nit super caput serui, dicēdo ajo te esse liberum, tunc non est necessarium, testes adhiberi, cum notoriē de libertate constet. vel in ecclesia si ma- numissi sunt, non requiruntur testes. Institu. de liberti. §. mulis. & §. serui. præsentia enim ple- bis supplet. Azo. in sum. C. de ijs, qui in eccles. 36 manumitt. quod intellige, vt ibi. i. pm. 3. & 4. Item in repudio. 7. requiruntur testes, & rogati. l. nullus diuorniū. ff. de repud. & alijs septem in re 37 cusatione, subdiaconi, acoliti, exorcistē lectoris hostiarij Romāg ecclesiæ, vt 2. q. 4. in decre. & 38 requiruntur x. in probatione, quod quis asporta ueritatem militarem annopam. l. per hanc. C. de e- 39 rogat. mil. anno. in probatione sententiæ diffini- tiue crimi nalis tres testes requiriūtur, & est com- munis obseruantia, vt videre est Biracin. in eius 40 libell. quem videre iuuat criminalis. secus in sententiis civilib. per rationem vulgarem, quia 41 vbi maius periculum, ibi cautius agendum, de quo supra, aliquādo testes quindecim requirun- tur in subrogacione præpositi sacro. scrini. l. vel 42 quicunque. C. eo. de præposi facio. scrin. 43. in accusatione diaconi Cardinalis 44. in accusatio- ne presbiteri Cardinalis. 72. in accusatione epi- scopi Cardinalis vt in decre. 2. q. 3. aliquādo sexa ginta requiruntur, & etiam septuaginta. de qui- bus in c. præsul. §. q. licet hodie communis ob- seruantia non virutur tanto numero. Decia. tract. cri. de Delict. lib. 2. c. 21. num. 34. Sed quod per duos, aut tres testes quilibet clericus damnari possit, etiam si esset Summus Pontifex, qui cri- hærelis laboraret, quod Deus aueritat Clar. q. 66. vers. penul. & ver. fi. ita tenet Io. Crot. eod. 43 tract. sub. num. 226. qui refert Abb. & Grat. & Doct. ita tenere Bero. in c. atsi clerici. num. 8. de iud. vbi inquit esse co. & ita ad conuincendum Imperatorem, communem ait Soarex. recept. 44 sent. in ver. testes duo. num. 221. Sed te vera hæc est ex maioribus, & magis aduis casus, quæ inter christianos tractagi posset, & ex magis periculosis, ideo nec multitudine debet esse excessiva, nec parua, sed aperiendi sunt oculi, ne videant unitatem. ar. tex. in l. 1. §. si quis. ff. de carbo. edic. Lanf. de Oria. eo. tract. num. 29. legitur in libro appellato Flos sanctorum, quod Pa- pa Eamalus causam suam coram. 40. episopis defendit, cuius solemne celebratur die 11. De cenbris,

etembris, at semper memorie mandabo id quod  
semel audiui à Reuerendiss. Episcopo Aequensi;  
quod nunquam hæreticus Papa fuit, nec Imperator vñus Vgontus, & in materia inquisi-  
tionis de Hæreti vi. etiam D. Decia. d. tract. c. i.  
c. 35. per tot. lib. 5. Vide inter alios Bellar. lib. de  
Pont. max. In inspectione priuilegiorū 12. testes  
requiruntur, cap. accepimus. extra de fid. instru-  
45 in fin. Sed quæro, quot, & quales testes requi-  
runtur in inuestitura feudi, & breuiter esse distin-  
guendum; aut est inuestitura noua, aut antiqua.  
Si noua, tunc duo testes, vel tres cōuassalli requi-  
runtur, & isti testes, seu cōuassalli debent esse  
personæ pares. Si vero antiqua, pariter idem nu-  
merus sufficit, nec refert, an sint extranei. etiam  
inuestitura noua, quando Dominus non habe-  
ret pares sibi; vt in rub. & in capit. 1. in tit. quot  
testes sunt necessari ad nouam inuest. & tot. tit. quot  
testes, sufficiunt ad prob. feud. Pract. Pap. idem  
notat. in for. libr. quo agitur ad renovat. feud.  
gloss. inuestiuit dictum Ioannem. in fin. Bald.  
in eod. titu. qui testes sint necessarij per to. & ibi  
quot testes probant ingratitudinem feudatarij.  
47 Quarto etiam, pone quidam debebat decē Sem  
pronio, de quo nō constat aliqua scriptura; quia  
vel facta non fuit, vel fortè perdeperita, quomodo  
probabitur hæc solutio, dico, quod probabitur  
per quinque testes, adhoc presentes, & rogatos.  
auth. rogati. C. de test. Azo. in sum. de test. num.  
21. & ita tenet Orta. eod. tract. nu. 30. nisi statu-  
to cauetur quod contra instrumentum soluto-  
probari non possit, nisi per aliud instrumentum.  
vt Papæ in ciuilibus & alibi, & ad hoc Viui. co-  
op. in verb. testis in scriptura. fol. 250. sed si scrip-  
tura fuerit perdeperita poterit per testes probari.  
& Spec. eod. titul. §. de numero testium inquit,  
duos tantum rogatos sufficere, sed si non erunt  
rogati, quinque necessarios esse. vt in dic. auth.  
rogati. quæ opinio magis videtur textui conso-  
na, non enim cauetur, hoc in casu, de numero,  
ergo ad regulam generalem recurrendum est, vt  
dixi. idem si non fuerint rogati vt in scriptura  
48 priuata seu chirographo. Quinque testes etiam  
rogati probant, quem contractum fuisse solutio-  
nem sibi factam a debitore de eo, quod quis per  
instrumentum debebat. Lanfran. de Orta. d. nu.  
30. eod. tracta. & Spec. vbi supra in dictis locis.  
In scriptura publica duo testes sufficiunt ad pro-  
bandam solutionem. d. §. igitur instrumentum.  
auth. de instru. caut. in fi. quod est mente tenen-  
du. At in priuata scriptura tis ad minus. l. scri-  
ptura tis ad minus. leg. scripturas. C. qui pot. in  
pign. dummodo à tribus testibus sit subscripta,  
vt requiritur in tali scriptura. vt dicā insr. & in  
supradictis tribus casibus notandum est, quod  
etiam in aliquibus actibus, quamvis non solem  
Bribus, testes requiruntur rogati. Si quis per e-  
ius excellentiā esset ad aliquod manus ad-  
mittendus qui alias propter atatem non debet  
admitti, arg. eius quod dicit Ludo. Rom. in l. 2.  
cum quid si cert. pet. talis excellentiā debet pro-  
bari per vigintiquinque testes, vt est tex. sing. in  
l. vnicuique C. de prox. sacro. script. lib. 12. & ita  
tenet Iaf. in l. cum quid. colu. 5. sed in probanda  
excellentiā majori alterius excellentiā minoris  
49 requiruntur 15. testes. Quæro nunc, quot te-  
stes requiruntur in qualibet actuum ultimæ vo-  
luntatis: & primo quo in testamento, & dico  
regulariter septem testes requiri tam in scriptis,  
quam in nuncupatio, & hoc est communis cal-  
culo receptum a Docto, in l. hac consultissima.

C. de testa. Viui. co. op. verific. restes septem. Ad  
50 Cuerte tamen, quod probata expressa mente testa  
toris, dicitur probata tacita, sicuti de hypotheca,  
& substitutione dicitur. per l. primam. ff. de rei  
vxor. a. & Bald. cod. tract. de test. nu. 19. D. Anto.  
in c. significavit de test. col. penul. vbi si in testa-  
mento sunt septē testes descripti, sufficiunt quia  
que deponentes super qualitate substantiali re-  
stamenti, vt etiam in c. sicut in fi. de re iud. idem  
Anto. ait. Et sicut in probanda veta & expressa  
voluntate Defuncti, requiritur legitimus nume-  
rus testium; ita in probanda tacita & præsum-  
pta mente testatoris, septem testes requiruntur.  
glo. sing. & ord. in l. cum proponebatur. ff. de le-  
51 gat. secundo vbi Bar. Nam tr. citi, & exp. est  
eadem virtus. l. cū quid. si cer. pet. Missing. ob-  
seruat 98. Centu. 4. sed si testamentum fortuito  
amittatur, eius tamen amissio, & tenor proba-  
tur per duos tantum modo testes testamentarios  
& fidem faciunt, dato quod esset quæstio de vo-  
luntate. not. Bar. in l. si quis ex argentarijs. §. vlt.  
lect. 2. de edend. & Bald. in l. testium, colum. 2.  
C. de testam. Cattel. cott. memorial. in versi. ini-  
52 miciæ capitales. licet alij. colum. 3. At in testa-  
mento cæci solemniter confectio octo testes ne-  
cessari debent adesse: ita tenent scib. in dict. l.  
hac consultissima. §. sed quia. Est tamen verum,  
quod in alijs dispositionibus cæcorum, eorum  
voluntas regulatur secundum voluntatem vigen-  
tum: & esse communem & veriorem opinionem  
asserit Hip. Riminald. in tit. de donat. nu.  
626. in princ. & Crass. eod. tract. vltim. volunt.  
§. donatio. quasi. 7. tamen testamentum Cæco-  
rum valet inter liberos si non adsunt in eo tot  
testes, sed duo tantum, vt in testamento non Cæ-  
cotum. Bald. in l. hac consultissima. num. 1. &  
seq. C. qui testam. fa. poss. Cepol. cant. 90. & not.  
quot quot testes requiruntur ad solemnitatem  
53 actuum vlt. volunt. tot requiruntur, ad retioca-  
tionem voluntatis. tenet Soc. Iunio. consil. 145.  
num. 9. & seq. volu. 2. Crass. vbi sup. q. 84. & dis-  
cam infra num. 67. & lit. D. in fi. & vi. Marf. in  
pract. §. restat. num. 6. cum mult. seq. vbi infere  
multa in quibus eadem solemnitas requiri-  
tur ad destinandum, quæ ad construendum in-  
strumenta, & nota semper quod debet articulati-  
& probari id quod est causa impugnationis.  
54 Cor. consil. 316. num. 34. vol. 1. Supradicta regula  
de septem testibus adhibendis in testam entis,  
primo fallit in testamento condito tempore pe-  
stis, in quo quinque sufficiunt, & ita obseruari  
testatur Boer. decil. 218. num. 11. vbi iux. aliquo  
rum sententiam duos testes sufficere, ait. R. ip. in  
tract. de pest. priuileg. secundo. fallit in testamen-  
to ruri facto. nam numerus quinque testium fac-  
est. Bar. in l. fin. C. de testa. & esse com. op. restau-  
tur Boer. decil. 328. quod procedit in rure paruo,  
& homine egeno, vt in paruis vicis & in Pagis.  
l. fin. C. cod. de testa. Crass. d. §. testamentum. q.  
54. num. 7. ubi ponit differentiam inter nobiles  
villæ, seu ruri commotantes, & proprios rura-  
les ibi nativos, licet & ipsi aliquo modo possunt  
esse nativi ex nobili sanguine, quod facile esse po-  
56 test, at isti rurales, ut plurimum sunt ad instar  
caudæ Afini molædinatij farinæ tintæ; vel mul-  
ti ex eis faciunt libenter illud, nos poma nata-  
57 mus. fallit tertio in testamento tempore bellis,  
in quo patiter quinque testes requiruntur, quæ  
opinio est communis & approbata. Crass. d. q.  
53. num. 10. quod procedit, si a pagano factum  
sit, securus si à milite, quia in hoc casu distinguenda  
est,